关于《泰安市人民政府规章制定程序规定
（草案征求意见稿）》的起草说明

为了规范政府规章制定工作，提高政府规章质量，推进法治政府建设，根据泰安市人民政府2023年度立法计划，市司法局起草了《泰安市人民政府规章制定程序规定（草案征求意见稿）》（以下简称《规定(草案征求意见稿)》），现将有关情况介绍说明如下。
一、起草背景
2016年，根据规章制定工作实际需要，泰安市制定《泰安市政府规章制定办法》（泰安市人民政府令第171号），并同时废止《泰安市人民政府关于地方行政性规章制定程序的规定》（泰安市人民政府令第1号）。《泰安市政府规章制定办法》实施数年来，对完善政府立法体制机制，规范政府立法活动，推进全面依法治市发挥了重要作用。同时，泰安市通过建立健全立法评估、立法协商、基层立法联系点等工作机制，不断提升立法工作质效，实现对规章质量的全流程、全链条规范管理。
2022年10月，党的二十大报告对完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系提出新的部署要求。近年来，有关规章制定的法律、法规、规章相继修改完善，2018年5月，国务院修订《规章制定程序条例》；2021年2月，山东省修订《山东省政府规章制定程序规定》；2023年3月13日，十四届全国人大一次会议审议通过了关于修改《中华人民共和国立法法》的决定。
为了适应改革发展的新形势新要求，有必要系统总结泰安市规章制定工作经验，重新制定政府规章制定程序的有关规定，进一步健全政府立法机制、完善立法程序、规范立法活动、提高立法效能，保障泰安在法治轨道上全面建设社会主义现代化。
二、起草依据
《规定(草案征求意见稿)》制定的主要依据为《中华人民共和国立法法》、国务院《规章制定程序条例》、《山东省政府规章制定程序规定》等法律、法规、规章。同时借鉴学习了苏州市、昆明市、湘潭市、深圳市等地的政府立法有关规定。
三、主要内容
《规定(草案征求意见稿)》共44条，包括总则，立项，起草，审查，决定、公布和备案，修改、废止和解释，附则等内容。主要内容如下：
（一）加强党对立法工作的领导
《规定(草案征求意见稿)》主要从以下三方面作出了规定：一是将党的领导作为制定规章的基本原则，第三条明确规定“制定规章，应当坚持中国共产党的领导”。二是将市委重点工作作为立法计划的重要项目来源，在第十条中加以规定。三是完善党领导立法工作的机制，第十二条规定立法规划和立法计划要经市委批准。
（二）践行全过程人民民主
《规定(草案征求意见稿)》主要在以下三个方面进行了明确：一是突出全过程人民民主的重要地位，第三条规定全过程人民民主是制定规章的基本原则。二是切实尊重人民主体地位，第七条明确要求各级人民政府及其有关部门要支持和鼓励社会公众参与规章制定过程。同时，在立项、起草、审查等环节健全公众参与规章制定工作机制。三是注重形成制度闭环，第十九条明确公众意见反馈的时限和要求。
（三）优化立法各流程有效衔接
[bookmark: _GoBack]《规定(草案征求意见稿)》对规章制定的各个环节进行了明确的流程规定，从起草到废止，始终贯彻立足实际需要、促进本市发展的立法思路，为城市发展提供法治保障。并将立法协商、立法评估等创新机制和规章制定程序有机融合，第二十二条明确了部门协商的要求和期限，第三十七条、第三十八条明确了评估情形和评估内容，为提升立法工作实效增添助力。